Dubium ex dictis oritur non contemnendum, an illi, qui vel metu mortis, aut cruciatum, seu tor-  
 mentorum territi, vel amore capti, vel divitiarum  
 cupidi, vel ne à possessionibus pellantur, aut ob aliam  
 causam aliquid dicunt, vel faciunt ad infidelitatem  
 pertinens, quod hæreticum, vel apostaticum meritò  
 judicatur, ut si Mahometum adorent, aut verum  
 Prophetam, & Dei amicum esse dicant, idola colant,  
 hæreticos se esse fingant, eorum usus extetius obser-  
 vent, mores illorum sumant, Ecclesiæ eorum fre-  
 quentent, concionibus intersint, juramentum, & fi-  
 delitatem eis spondeant, & jurent, ac similia perpe-  
 trent, quæ Catholica Religio penitus abhorret; sed  
 retinent nihilominus integrum Fidem in corde, ne-  
 que ita interius sentiunt, sicut exterius faciunt, vel  
 dicunt, utrum in excommunicationem, & alias cen-  
 suras contra hæreticos, apostatas, vel idololatras ab  
 Ecclesia latas incurvant? In quo Cajet. 2. 2. 7. sc̄t. 12.  
 art. 1. circa finem, vers. in respons. ad 1. & q. 1. art. 1.  
 tenet non modò in foro interiori, sed etiam in exte-  
 riori excommunicatos esse ex cuius sententia aper-  
 tè consequitur, eos non possit ab approbatis Con-  
 fessariis absolvī, cum reservatio casus Confessatio  
 jurisdictionem, & potestatem vel auferat, vel impe-  
 diat, aut suspendat. Verum oposita sententia prior  
 est ex eo quia excommunicatio Iuris lata est in eos,  
 qui verè sunt hæretici, apostatae, vel idololatriæ: at  
 illi, de quibus dictum est, non sunt hujusmodi, cum  
 Fidem Catholicam interius integrè retineant: ergo  
 non incurvant in excommunicationem. Ita Archid.  
 in cap. 1. de sum. Trin. lib. 6. in fine, D. Anton. part. 2.  
 tit. 12. c. 5. § 1. Sylvet. in sum. verb. Apostasia, q. 1.  
 n. 4. & verb. hæretis 1. q. 6. n. 9. Rosel. verb. hereticus,  
 n. 4. vers. quid de illo, Repert. Inquisit. verb. hereticus,  
 q. si verò hoc facit, Navar. in man. c. 11. num. 17. vers.  
 tertio peccat mort. B. fñz in 2. 2. q. 11. art. 4. q. 2. vers.  
 tertia conclusio, ubi ait hanc esse communem sen-  
 tentiam Inquisitorum, & ibi Aragon. art. 2. §. sed du-  
 bium est quisnam possit, vers. dico sex. o. ubi satisfacit  
 rationibus Cajetani contrarium assertentis: eam tan-  
 dem sequitur Peñi: in direct. Inquisit. p. 2. super q. 41.  
 §. an autem qui metu, Mercer. in 3. part. D. Thome,  
 q. 66. art. 9. n. 4. Granados in 2. 2. D. Thome, tract. 15.  
 disp. 13. n. 11. Diana moral. resol. part. 4. tract. 4. resol.  
 240. in fine. Qui tamen omnes tanquam verissimum  
 conformiter docent eos, qui talia hæreticalia, vel  
 apostatica dicunt, aut faciunt, quamvis fidem inte-  
 rius retineat, gravissime, & mortaliter peccare, gloss.  
 & Canon. in cap. non solum, el 2. 11. q. 3. Nulla enim  
 causa, vel casus excusari quemquam potest in mate-  
 ria, & Confessione Fidei; quin cum opus est, confi-  
 teri eam teneatur, nec metus mortis in causa est me-  
 tus cadens in constantem virum, nec licet ore nega-  
 re Christum, aut Fidem, & corde tantum retinere,

## 418 De officio, & potestate Episcopi.

hæc putaverunt Helchesetæ, & propterea meritò velut hæretici damnati sunt à Fabiano Papa, ut in ejus vita refert Breviarium Roman. die 10. Janvar. quod citat Peña in direct. Inquisit. part. I. comment. 24. super quæst. 9.

35 Cùm igitur supradicti hæreticalia, vel apostatica dicta, vel facta exterius dicentes, aut facientes, Fidem interius retinentes, in excommunicationem non incurserint, à quolibet idoneo Confessorio absolviri poterunt, non enim habet eorum crimen aliam reservationem, per quam pœnitentes absolvi, & Confessarij absolvere prohibeantur: ita sentire videntur omnes præcitatæ, ex eo quod asserunt non esse excommunicatos, & nominatim id profitentur Arag. d.q. 11. art. 3. §. sed dubium est quisnam possit, vers. de co sexiō quod qui Fidem, Ludov. à Cruce in exposit. Bullæ Cruc. disp. 1. c. 3. dub. 7. & me citato in hoc loco, Trullench. in simili exposit. lib. 2. §. 7. c. 2. dub. 7. n. 3. vers. suppono tertio. Quia tamen Ecclesia, quæ non judicat de occultis, existimat istos ex dictis, vel factis hæreticalibus exterioribus, quæ dixerunt, vel perpetraverunt, hæreticos, apostatas, vel excommunicatos, idèo illos punit, & à censuris, in quas putat incurrit, absolvit, & mitiùs punit eum, qui vel sponte accessit ad judices Fidei ad confitendum suum delictum, vel eam, qui ob gravius periculum, vel metum inductus, indignum facinus perpetravit. Ita Bañes d.q. 11 art. 4. q. 2. vers. est 2. argum. Ecclesia punxit. Peña in direct. Inquisit. p. 2. super q. 41. §. & quamvis in foro conscientia, Trullench ubi proxime.

34 Ex prædictis omnibus, quod attinet ad nostram principalem quæstionem, constat Episcopos virtute Concilij Trid. dict. c. 6. non absolvere occultos hæreticos, quoniam per processum Bullæ in Cœna Domini, & Romanorum Pontificum declarationibus fuit Concilio derogatum, & quamvis derogatum non fuisset, adhuc non deberent Episcopi facile uti tali facultate, propter aliqua inconvenientia, quæ ex nimia illius decreti observantia otiri possent, quod jam olficerat Ioan. Rojas in singularibus Fidei, sing. 5. incipit: Accusatum, vers. tertio fallit, num. 38. Hinc Domini Cardinales Inquisitores Generales Urbis, & Orbis Apost. auctoritate re maturè considerata, ubi expedire vident, Episcopis potentibus concedunt facultatem absolvendi occultos hæreticos in foro conscientiae, & tantum eam facultatem patentibus literis testatam faciunt, & parcissimè largiuntur, quia longo tempore usu, & quotidiana experientia didicrunt, ita expedire. Regulariter igitur causa cognita id observare solent quod à Clement. VII. constitutum est; nam Episcopis locorum indulget, ut hæreticos, credentes, fautores, receptatores, vel defensores hæreticorum pœnitentes, & humiliter converti volentes, postquam errores suos abjuraverunt, à cœluris in quas incurserunt, absolvant, ad gremium sanctæ Matris Ecclesiæ restituant, & reducant, & pœnitentias salutares injungant. Addūt præterea, ut Episcopi possint ad idem peragendū eligere sibi tres, vel quatuor viros in Theologia Magistros, aut in jure Canonico Licentiatos, qui eodem modo præf. tos delinquentes absolvere possint. Hos viros plures, vel pauciores concedunt pro latitudine diœcesis Episcopi talem facultatem potentes, ac etiam pro multitudine hæreticorum, seu schismaticorum in diœcesi habitantium, & quoniam interdum in quibusdam provinciis, aut ob def. etum Academiarum, aut ob alias causas difficulter Magistri in Theologia, aut Doctores, seu Licentiati in jure Canonico haberi possunt, idèo hunc rigorem temperantes permittunt, ut si prædicti Magistri, vel Licentiati haberi non possunt, alij viri idonei arbitrio Episcoporum elegantur, qui munus ad quod assumuntur, obire sciant, & valeant. Hæc

omnia litteris patentibus comprehenduntur, quas omnes Domini Cardinales Inquisitores Generales suos ordine subscriptiunt quidem, sed facultatem non solent ad indeterminatum tempus concedere, sed annos præfinunt tres, vel quatuor, sicut occasio, & circumstantia suadet.

Episcopi, seu Episcoporum Vicarij, aut officiales, & alij viri per Episcopos deputati in recipiendis hæreticis, seu schismaticis in eis locis, seu diœcesibus in quibus ob multitudinem talium delinquentium ordo judicarius plenè servari aut non potest, aut non expedit, ut servetur, sequentem practicam, & modum retinere debent. Qui ab hæresi, vel schismate, vel aliis delictis contra Fidem, & Catholicam Ecclesiam commissis pœnitentiam acturus ad Episcopum, seu alios per eum deputatos accessit, verbo, vel scriptis culpas suas coram Episcopo, vel prædictis deputatis narrabit, qui notario, seu tabellione præsente, & duobus, vel tribus testibus eas exciperi jurabit reus de veritate dicenda, interrogabitur de multis circumstantiis, de credulitate, de tempore, quo in errore permanxit, & de plerisque aliis, quæ ad securitatem ejus conscientiae spectant; dicetur illi, si opus fuerit, ut integrè, & confidenter explicet omnes suos errores, nec timeat aperire vulnus, ut copiosam, & salutarem recipiat medicinam: admonebitur quām graviter erravit Catholicam Romanam Ecclesiam deserendo, ejus dogmata spernendo, & à vera illius, & recta via declinando, quæ vehementer ejus salutem exoptat. Postquam confessio fuerit sic in judicio recepta in privato auditorio Episcopi, seu Vicarij illius, aut alibi, prout duxerint eligendum, tunc Episcopus, seu deputati jubebunt pœnitentem flexis genibus coram libro Evangeliorum abjurare hæretices, & errores, quos confessus est. Peracta abjuratione, & promissione quod nunquam deseret Catholicam Romanam Ecclesiam, Episcopus, seu deputati ab eo in forma Ecclesiæ absolvant pœnitentem, injungentque illi pœnitentias salutares: notarii totius actus conficiet potentes litteras, seu publicum instrumentum, cui præter notarium subscripti Episcopus, aut deputatus ab eo, qui pœnitentiam imposuit revertenti, & confitenti, idque instrumentum dabitur reo absoluto, ut constet ipsum, & reconciliatum fuisse Ecclesiæ gremio, & pœnitentiam recepisse. Postquam reus in foro exteriori prædicto modo satisfecerit, & fuerit à censuris absolutus, deinde per approbatos Confessarios absolvetur in foro pœnitentiali.

Indices vero Fidei, videlicet Inquisitores contra hæreticam pravitatem, non obstante cujuslibet Canonis, Concilii, aut processus Bullæ in Cœna Domini decreto, in foro exteriori absolvere possunt hæreticos, credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum, & alios quoslibet contra Fidem delinquentes, ab excommunicatione, & aliis censuris contra eos lati, illösque gremio Ecclesiæ reconciliare, iuxta sacram Ecclesiæ sanctionem, in qua ita scriptum extat. † De præminentia horum Inquisitorum, & obedientia eisdem ab omnibus præstanda extat Bulla Pii V. quam refert Stephanus Quaranta in summa Bullarij, verb. hæreticus. Sunt enim gravissimi, & æquissimi, ac prudentissimi, sanctitate, & doctrina pollent; quippe quod ad illud munus tam sanctum, & venerandum non vulgares homines, sed doctrina, prudentia, probitate, aliisque magnis virtutibus insigniti eleguntur, prout ita quotidie fieri nos experientia docet, & exemplis confirmant Simanch. de Catholicis instit. tit. 3. 4. à num. 9. Sigismund. Scacc. de judiciiis lib. 1. c. 87. à num. 1. Eymeric. in director. Inquisitorum, part. 3. q. 1. Rojas de privilegiis Inquisitorum, num. 410. Ludov. à Paramo de origine Officij